Assunto: Webinar do Ciclo de Conferências - Comunidades Ciganas: O caminho que fizemos, o

presente que moldamos, o futuro que queremos - 17 de dezembro de 2020

Lisboa, 11 de dezembro de 2020

Exmo./a Senhor/a
Diretor/a
Presidente de CAP

Solicitamos as V/ melhores diligências no sentido da divulgação do assunto em epígrafe no

estabelecimento de educação e ensino que V/ Exa. dirige.

A Direção-Geral da Educação e o Alto Comissariado para as Migrações, conscientes da importância da

integração das comunidades ciganas na sociedade portuguesa, e, em particular, da inclusão das crianças e

jovens destas comunidades no sistema educativo, promove o webinar do Ciclo de Conferências -

Comunidades Ciganas: O caminho que fizemos, o presente que moldamos, o futuro que queremos que irá

decorrer no dia 17 de dezembro de 2020, entre as 9h30 e as 12h00.

O webinar conta com a colaboração de entidades diversas, designadamente escolas, e apresenta relatos de

práticas e projetos, bem como testemunhos, numa útil partilha de conhecimento, que esperamos possa

servir de inspiração para consolidarmos o trabalho nesta área.

As inscrições poderão ser realizadas através do formulário disponível aqui, até ao dia 15 de dezembro.

Para mais informações, consulte o programa.

Com os melhores cumprimentos.

O Diretor-Geral da Direção-Geral da Educação

https://area.dge.mec.pt/webinarcomcig
https://area.dge.mec.pt/webinarcomcig/Programa.pdf

		2020-12-11T08:49:31+0000
	José Víctor dos Santos Duarte Pedroso